

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SĂVENI
Ședința camerei de consiliu din 21 Ianuarie 2026
Completul compus din:
PREȘEDINTE Leontescu Luminița
Grefier Coșcodan Daniela

ÎNCHIEIERE

Pe rol pronunțarea cauzei civile formulată de Secretarul General al Unității Administrativ Teritoriale Comuna Avrămeni, având ca obiect *validare mandat consilier - supleant*.

Dezbaterile în fond au avut loc în ședința publică din data de 20.01.2026, fiind consemnate în încheierea de ședință din acea dată și când, din lipsă de timp pentru deliberare, instanța a amânat pronunțarea până la această dată, când:

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea adresată instanței, la data de 22.12.2025, Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Avrămeni – prin secretar general a solicitat validarea mandatului de consilier local pentru numitul Grosu Dumitru, ca urmare a demisiei numitului Telișcă George.

Din oficiu, s-a dispus atașarea dosarului nr. 2631/297/2024, cauză ce are ca obiect „*validare mandat consilier*”, privind pe petenta UAT Avrămeni – prin secretar general.

Analizând cererea și probele prin prisma dispozițiilor legale aplicabile instanțe reține următoarele:

Prin încheierea din 16.10.2024, pronunțată în dosarul nr. 2631/297/2024 al Judecătoriei Săveni, au fost validate mandatele de consilieri locali, în Consiliul Local al comunei Avrămeni pentru următorii numiți:

1. Telișcă George - Partidul Social Democrat
2. Barariu Mihai - Partidul Social Democrat
3. Vînachi Virgil-Marius - Partidul Social Democrat
4. Păduraru Adrian - Partidul Social Democrat
5. Haliuc Laurențiu-Silviu - Partidul Social Democrat
6. Federenciuc Doru - Partidul Social Democrat
7. Beșliu Alexandru - Partidul Social Democrat
8. Cantea Nicușor - Partidul Social Democrat
9. Burlacu Marcel - Partidul Național Liberal
10. Roșu Florin - Partidul Național Liberal
11. Cârnu Cosmin- Ionuț – Partidul Forța Dreptei
12. Pidvisischi Ionel – Partidul Forța Dreptei
13. Bucatariu Bogdan - Alianța Pentru Unirea Romilor

Prin Hotărârea nr. 45 din data de 10.06.2025, dată de Consiliul Local al comunei Avrămeni (f. 19, 20 dosar), s-a constatat încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local în Consiliul local al comunei Avrămeni a numitului Telișcă George, propus de Partidul Social Democrat.

Conform art. 119 alin. (2) din O.U.G. 57/2019 mandatele consilierilor locali supleanți sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânării definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales, în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale

Din cuprinsul procesului - verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru consiliul local la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 rezultă că numitul Grosu Dumitru figurează pe lista supleanților pentru funcția de consilier local din partea Partidului Social Democrat. Totodată se observă faptul că numitul Telișcă George, cu privire la care instanța a validat mandatul de consilier local și la care ulterior acesta a renunțat prin demisie a fost ales pe lista Partidului Social Democrat.

În drept, instanța reține că, potrivit art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Constatând pe baza înscrisurilor faptul că în cauză sunt îndeplinite condițiile mai sus arătate, instanța va admite cererea având ca obiect *validare mandat consilier local* formulată de Secretarul General al U.A.T. Comuna Avrămeni și va valida mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Avrămeni pentru numitul **GROSU DUMITRU**, ales pe lista de supleanți a Partidului Social Democrat.

Prezenta se va comunica, de îndată, Prefectului Județului Botoșani și Secretarului General al UAT Comuna Avrămeni.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea având ca obiect *validare mandat consilier local* formulată de Secretarul General al U.A.T. Comuna Avrămeni.

Validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al Comunei Avrămeni pentru numitul:

- **GROSU DUMITRU**, CNP [REDACTAT], cu domiciliul în sat Avrămeni, [REDACTAT], [REDACTAT], comuna Avrămeni, județul Botoșani, ales pe lista de supleanți a Partidului Social Democrat.

Prezenta se va comunica, de îndată, Prefectului Județului Botoșani și Secretarului General al UAT Comuna Avrămeni.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea și motivele de apel se vor depune la Judecătoria Săveni.

Cercetată în camera de consiliu și pronunțată astăzi, 21.01.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE
Leontescu Luminița

GREFIER
Coșcodan Daniela

Red. L.L.
Tehnored. L.L./C.D.
4ex./26.01.2026